

Kommunstyrelsen

För kännedom

Nämnd med ansvar för gymnasieskola

Rekommendation till programpriser och strukturtillägg 2017 för nationella program i gymnasieskolan

Rekommendation

KSLs styrelse beslutade den 16 juni 2016 att rekommendera samverkansområdets kommuner följande:

1. Styrelsen rekommenderar samverkansområdets kommuner att fastslå bifogad prislista för gymnasieskolan 2017 baserat på en genomsnittlig uppräkningsom 1,8 procent.
2. Styrelsen rekommenderar samverkansområdets kommuner besluta att inriktningspriset avseende SA-medier, information och kommunikation, BA-anläggningsfordon samt FT-transport för tre årskurser fördelas på de två sista åren för att skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för huvudmännen och följa gymnasieförordningen.
3. Styrelsen rekommenderar samverkansområdets kommuner besluta att förslaget om gemensam interkommunal ersättning när en elev går i klass med hörselanpassning.
4. Styrelsen rekommenderar samverkansområdets kommuner besluta att förslaget om gemensam interkommunal ersättning/tilläggsbelopp för modersmålsundervisning vilket ersätter tidigare överenskommelse om riktlinjer för tilläggsbelopp.
5. Styrelsen rekommenderar samverkansområdets kommuner att anta förslaget till uppräknings av strukturtillägg 2017 samt förslaget att uppräknings avseende strukturtillägget sker på kalenderår.

Sammanfattning

I enlighet med nuvarande samverkansavtal ska avtalsparterna årligen besluta om eventuell justering av programpriserna efter förslag från KSL. KSL tar fram underlag enligt fastställd beräkningsmodell och därtill görs en politisk bedömning.

Samtliga punkter nedan beskrivs i bilagt PM och har legat till underlag för styrelsens beslut.

Uppräkning programpriser

Förslag till uppräknings av programpriser 2017 har behandlats vid träffar med kommunstyrelseordföranden den 31 maj, kommundirektörer den 20 maj samt strategiska nätverket Utbildning den 12 maj.

Samtliga index (från SCB) som ingår i beräkningsmodellen ger en vägd kostnadsökning på gymnasieskolan mellan 2014 och 2015 om 2,61 procent.

Vid tidigare års uppräknings har hänsyn tagits till statsbidragen som betalats ut till huvudmännen i Storstockholm genom att ett avdrag gjorts avseende statsbidragen i samband med uppräknings, 1,46 procent inför 2015 och 0,96 procent inför 2016.

Utbetalningar av statsbidrag till kommunala huvudmän i Storstockholm har minskat för gymnasieskolan under föregående år. Antal förstelärare/lektorer och beslutade statsbidrag skiljer sig mycket åt mellan kommunerna och är inte relaterat till kommunstorlek. Det finns kommuner som inte rekviderat statsbidrag, kommuner som rekviderat i låg grad och kommuner som rekviderat i större utsträckning. Ur ett elevperspektiv så råder inte likvärdiga förutsättningar i relation till statsbidraget.

Detta sammantaget med osäker finansiering framåt gör att inget avdrag för karriärtjänster görs i årets uppräknings.

Kostnadsutvecklingen för strukturtillägget behöver också beaktas i samband med uppräknings av programpriserna. Kommunernas kostnader/skolornas intäkter har minskat med 25 miljoner kronor för strukturtillägget. En minskning som motsvarar 0,36 procent.

Programpengen och strukturtillägg hör ihop och påverkar varandra. De minskade kostnaderna beror på att antalet elever som ligger under 200 i meritvärde har blivit färre och utvecklingen behöver följas noga och kan kräva en justering av modellen framöver. Kansliet har också påbörjat uppdraget att ta fram ett förslag till modell för uppföljning av strukturtillägget och dess effekter, både vad gäller kvantitet och kvalitet.

Den genomsnittligt vägd kostnadsökningen på gymnasieskolan mellan 2014 och 2015 är 2,61 procent. Utan politisk justering motsvarar detta ca 183 miljoner kronor.

Efter samråd med kommunledningarna har KSLs styrelse beslutat att rekommendera samverkansområdets kommuner att anta föreslagen prislista som baseras på en genomsnittlig ökning om 1,8 procent med hänsyn taget till kommunernas ekonomiska förutsättningar. Per program ger det en uppräknings mellan 1,7 – 2,0 procent på de nationella programmen.

Ersättningen för Introduktionsprogrammet – programinriktat individuellt val (IMPRO) ska utgå ifrån det programpris som finns för det yrkesprogram som det programinriktade individuella valet är inriktat mot. Uppräknings har gjorts även för detta program på samma sätt som ovan.

Tilläggsersättningen för Nationellt godkända idrottsutbildningar (NIU) har också räknats upp som ovan.

Uppräknings strukturtillägg

Även strukturtillägget ska räknas upp inför 2017. Här tas hänsyn till löneutvecklingen och lärverktyg (KPIx) och ger en vägd kostnadsökning om 3,22 procent.

När maxtaket på 200 meritpoäng infördes i samband med innevarande läsår får knappt 13 000 elever ta del av strukturtillägget (motsvarande siffra året innan hade varit 16 700 elever om maxtaket hade funnits). Utbetalat statsbidrag under innevarande läsår är 82 miljoner kronor, en minskning med 25 miljoner kronor som motsvarar ett avdrag om 0,36 procent.

Antalet elever på nationella program är lika många innevarande läsår som föregående. Det gör att minskningen i utbetalat strukturtillägg förklaras genom att färre antal elever i år ligger under 200 i meritvärde.

Ytterligare justeringar

Inför årets process med att ta fram förslag till uppräknings och ny prislista 2017 har ytterligare några frågor identifierats som behöver fattas gemensamma beslut om. Det gäller punkterna 1-3 nedan. Kansliet har även i uppdrag att under året ta fram ett förslag till modell för uppföljning av strukturtillägget.

1. *Inriktningspris i åk 1* – förslag att inriktningspriset för tre årskurser fördelas upp på de två sista åren för att skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för huvudmännen och följa gymnasieförordningen.
2. *Interkommunal ersättning för elever i klass med hörselanpassning* – förslag att enas om en gemensam interkommunal ersättning när en elev går i klass med hörselanpassning (just nu aktuellt i Stockholms stad - Kungsholmen västra gymnasium och Thorildsplans gymnasium)
3. *Interkommunal ersättning/tilläggsbelopp för modersmålsundervisning* - förslag att enas om gemensam interkommunal ersättning/tilläggsbelopp för modersmålsundervisning för att skapa enhetlighet i regionen.

Årlig beslutsprocess

Då kommunerna årligen ska besluta om eventuell justering av programpengen för respektive utbildning krävs en arbetsordning där beslut om förslag till uppräknings inför kommande år fattas i KSLs styrelse innan sommaren. Detta för att möjliggöra en beslutsprocess i kommunerna så att beslut om uppräknings är klar i rimlig tid innan årsskiftet.

Kommunernas beslut avseende uppräknings av programpriser och strukturtillägg (inkl förslag till prislista 2017) ska vara fattade innan den 1 december 2016.

Förslag till uppräknings och prislista 2017

I beräkningsunderlaget inför 2017 har kostnadsutvecklingen för de fem fastställda index för 2015 hämtats från SCB. Kostnadsökningarna har sedan applicerats i den tidigare beskrivna modellen.

Den genomsnittliga vägda kostnadsökningen blir 2,61 procent. Till det kommer ett avdrag avseende förstelärare med 0,96 procent. Sammantaget ger det en genomsnittlig ökning med 3,05 procent.

Ärendegång

Rekommendationen adresseras till kommunstyrelserna enligt den rutin som gäller vid beslut i KSLs styrelse. Kommunerna fattar beslut enligt gällande delegationsordning.

Kommunerna ombeds meddela sina ställningstaganden genom att sända in protokollsutdrag eller annan beslutshandling till KSL.

Beslut om antagande av överenskommelse är att likställas med undertecknande.

Överenskommelsen börjar gälla 1 januari 2017.

Svarsperiod

KSL önskar få kommunernas ställningstaganden senast den 30 november med e-post till registrator@ksl.se

Frågor och information

Frågor med anledning av detta besvaras av Ulrika Pudas, ulrika.pudas@ksl.se

Med vänlig hälsning

KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN



Mats Gerdau
Ordförande



Madeleine Sjöstrand
Förbundsdirektör

Bilagor

Bilaga 1. Uppräkning av programpriser och strukturtillägg på gymnasiet 2017 – underlag för beslut

Bilaga 2. Prislista för gymnasieskolan i Storstockholm 2017

Bilaga 3. Strukturtillägg - modell för beräkning och regelverk 2017